perti Vitas scripsisset, testamentum fixum ratumque habuisse, atque adeo Adilbertum, Hildebrando coenobium Udalricianum moderante, diem suum obiisse, necesse est.

2 Candide porro fatetur Adilbertus, pauca admodum esse, quæ de S. Simerto scripta reperit, et annimirum, ut quidem apparet, quæ de illo S. Magni Vita, quam ad calcem cap. II laudat, continentur; cetera vero, ut quæ ad ejus genealogiam ac pueritiam spectant, se ex aliorum relatu ac antiqua, ad suam usque aetatem propagata, traditione hausisse. Hanc Adilberti de S. Simerto lucubrationem, ex codice Ms. monasterii Udalriciani, servata primigenia phasi, transcriptam, in partem tom. II Novissimi Anecdotorum Thesauri tertiam a pag. 355 Pezii intulit, cui et alia monumenta adjicit illustrans gestas a S. Simerto rebus idoneas; quæ et nos infra, facta eorum cum apographis, penes nos item servatis et a P. Alexandro Wiltheim Luxemburgo acceptis, collatione, recudi curavimus, quoniam his potiora nec habemus, nec spes est fore, ut aliunde nanciscamus. Servatur item in scriniis nostris Historia S. Simerti brevior Vitæ, Inventionis et Translationis primæ, quæ ex Adilberti lucubratione confecta, vel certe haud ea antiquior videtur, multasque de S. Simerto proavis complectit fabulas, quas referre, nedum confutare nihil juvet: idem nobis judicium est de Excerptis ex arbore quadam genealogica, vera falsis permiscente, cuius nescio, an auctor sit Matthæus Mareschallus

de

F

Adilberto
monacho U-
dalriciano,

A de Pappenheim, cathedralis Augustanæ canonicus, quem anno 1494 tam S. Udalrici, quam S. Simpertii genealogiam distinxisse ac explicando delineasse scribit Corbinianus Khamm part. 3 Hierarchia Augustana cap. 1, sect. XXXI, pag. 102.

auctore,

3 Sed, ut ad Adilbertum ceteraque de S. Simperio monumenta, a Pezio excusa, redeat sermo, scripsit ille non modo S. Simpertii Vitam, sed etiam Miracula quædam, primam corporis ejus, qua anno 1064 contigit, inventionem ac translationem secuta, enarrat, ex multis pauca, et ex aliorum, ut in Praefatione testatur, relatu, maxime, cum, ut ibidem num. 3 ait, jam diu esset, ex quo ob eorum frequentiam nulla notarentur, nulla publicarentur, nulla scriberentur. Hinc factum, ut cap. v de Miraculis, qua sub translatione primæ tempus seu annum 1064 contigerunt, agens, cæcis visum, surdis auditum, claudis gressum redditum, expulsos ex humanis corporibus S. Simpertii meritis demones non nisi generatim dicat: inde vero ab bina miracula progeditur, qua anno 1180 illigat, et ex monasteri sui

B seu monumentis, seu senioribus illius alumni disscere potuit. Tum cap. vi, relati primum duobus miraculis, tertium quoddam ad hunc modum refert: Eodem fere tempore quendam a dæmoni vexatum audivimus ad memoriam ejus liberatum; sed qualiter hoc evenierit, aut unde idem homo fuerit, nescimus, quin tunc temporis vix duodenisi fui, nec de his perquirere curavi. Unde priora quidem bina miracula non admodum diu ab anno 1180, reliqua vero, qua deinceps narrat, cum adiutorio jam ætatem attigisset, patrata fuisse colligere fas est; at vero, quod cap. vii de puer, per lupum abrepto, ac in eundem, unde raptus fuerat, locum absque ulla lesione relato, refert, videtur admodum fuisse celebre; cum inde pingi S. Simpertius caperit una cum lupi, puerum ore referentis, imagine. Demum cap. viii ea refert, ex quibus sacrosancte Hostie, anno 1194 sacrilegio per mulierem in domum suam asportata, ac quinquennio post ex candido in colorem sanguineum commutata, ac in ecclesiam S. Crucis canonoricorum regularium S. Augustini honificere per Udaliscalcum, episcopum Augustanum, relata, historia confirmetur.

C aliqua S.
Simpertii res
illustrantia,

4 Huic Adilberti, S. Afræ Prioris, lucubrationi subnectit Pezios S. Simpertii, episcopi Augustani, regularia statuta monasterii sui Morbacensis, que scilicet in quadam Caroli Magni tempore Franciæ synodo condita, ex ea redux S. Simpertius monachis suis Morbaensibus observando proposuit, ac dominus Waltherus de Wiltsperg, abbas Morbacensis, una cum capitulo ex charta pergamenta legitime riteque transcripta cum Augustanis S. Afræ cenobitis communicavit anno 1500, Kalendas Maii. Legi eadem possunt apud Hartzehimum tomo I Conciliorum Germania pag. 378, et sequentibus. Paucæ suppeditant, quæ ad rem historicam pertinent; quare satis habebimus, si paucæ ex iis, quæ ad S. Simpertii mores cognoscendos facient, inde delibaverimus, ac nonnulla de synodi celebrata epocha suo loco dixerimus.

monumenta, 5 Statuta hæc regularia excipit apud Pezium Liber Miraculorum S. Simpertii ab anno 1465 usque ad 1471 patratorum, cuius quidem anonymous Udalricianus est auctor, quem Pezios fuisse Sigismundum Maisterlein, Chronicus Augustani, de quo

num. 1, scriptorem lubens credidisset, quod huic Sigismundo temporis ratio, scriptoris stilus, et, quod prodidit, rerum domesticarum studium et pietas optime quadrant; sed Pezium non nihil moratur, quod Sigismundus, se duos libellos de Miraculis S. Simpertii scripsisse testetur in Chronico Augustano cap. ix; Liber autem Miraculorum, de quo hic sermo, in tres distinctiones seu partes divisus sit. Sed morari Pezium illa Sigismundi verba debuisse non videntur; cum iis verbis sermonem dumtaxat institutus de Miraculis, S. Simpertii meritis anno 1467 factis, cum novam ecclesiæ S. Udalrici fabricam moliretur Melchior Stanham, S. Udalrici abbas, cui Liber Miraculorum, de quo impræsentiarum agimus, inscriptus est; ac porro Sigismundus eodem capite paulo ante dicat, de aliis quoque, ut appareat, S. Simpertii Miraculis, qua circa tempus, quo reformari S. Udalrici monasterium est captum, ad tumbam S. Simpertii contigerant, aliqua pauca se tradidisse; capita autem est conobii Udalriciani reformatio sub Joanne ab Hohenstein, Melchioris decessore, per Henricum et Joannem de Carmiola, fratres germanos, e Mellicensi cenobio, teste Corbiniano Khamm part. 3 Hierarchia Augustana pag. 71, Augustam Vindelicorum evocatos. Sigismundus ipse, postquam dicerat cap. IX, part. 1 Chronicus Augustani, se duobus libellis, S. Simpertii, dum novum templum strueretur, miracula edidisse, mox addit: Hæc passim posita hic in unum compagimus, et re ipsa part. 2 ejusdem Chronicus cap. VII, ubi de locatione primi lapidis novæ ecclesiæ agit, miracula quædam tum facta paucis memorat; ut adeo nihil hinc obstet, quo minus ad S. Simpertii tumbam facta miracula, alio item libro, in tres distinctiones seu partes diviso, explicuerit. Sed quisquis demum fuerit, qui S. Simpertii Miracula, ab anno 1465 ad 1471 facta, in litteras miserit, is equidem est, ut dictis ejus fides haberit tuto possit; cum ex authenticis monasterii Udalriciani scriptis sua hauserit, eaque referat, quæ sua ætate sunt facta, ut in Prologo profitetur. Ceterum ex hoc anonymi opusculo observare licet, in S. Udalrici monasterio moris fuisse, ut non solum loci plerumque Priores recentia S. Simpertii miracula ab iis, quibus contigerant, excepta, scriptis mandari tum temporis curarint, sed diebus festis etiam e concionis pulpito auditoribus palam exponi: unde S. Simpertii venerationem cultumque tum summopere auctum ac late propagatum fuisse, necesse est; quorum alterum in Prologo, alterum in Epilogo opusculi sui affirmat anonymous.

6 Mox apud Pezium sequitur alterius anonymi, Udalricianum item monasterii alumni, lucubratio, qua S. Simpertii Miracula ab anno 1488 ad 1495 enarrantur; cum vero id sese prestitissime dicat hortatum Sigismundi, de quo paulo ante, tum Conradi Prioris, anno 1496 in abbatem Udalricianum electi, satis etiam prodit, se, quæ sua contigerant memoria, et ex iisdem, ex quibus sua hauserat anonymous proxime memoratus, monasterii sui scriptis nova, quæ narrat, S. Simpertii miracula misse in litteras: quare ei huic anonymo par fides habenda; sed hic anonymous non unus, ut Pezio in Dissertatione Isagogica ad tom. II Anecdotorum pag. LXXII est visum, sed geminus, quorum prior S. Simpertii Miracula ab anno 1488 usque ad 1493; alter, quæ

AUCTORE
J. B.

E

F

ab auctori-
bus requali-
bus descri-
pta,

annis

AUCTORE
J. B.

annis 1494 et 1495 facta, suscepit enarranda, se prodere videtur. Ita existimo, quod horum prior, miraculum, quod anno 1493 factum descripturus, primum quidem ita loquitur: Demum jam in calce scribendorum Miraculorum haud omittam miraculum plane notatum dignum; ac, enarrato postremo hoc miraculo, mox ista subjiciantur: Finiunt Miracula, quorum laude coruscant, etc. Neque vero est, cur quis dicat, eundem anonymum, qui patrata per S. Simpertum ab anno 1488 usque ad annum 1493 descriperat, dein ea, quæ anno 1494 et sequenti facta sunt, prioribus adjecisse: nam nimia utriusque stili est discrepantia; prior plane rudit, multo tolerabilior alter. Sed idemne, an diversus hic agnosci anonymous debeat, parum interest; cum et is, qui duorum posteriorum annorum miracula scriptis, se miraculum, quod anno 1495 contigit, ex eorum, quibus contigit, ore accepisse testetur.

*hic recuden-
da.*

B 7 Inter monumenta, res S. Simerti illustrantia, quinto loco collocat Pexius Acta secunda Inventionis S. Simerti, anno non ut codex Udalricanus erronee signat, 1489, sed 1491 factæ, die S. Andreae Apostoli sacra, seu xxx Novembris; quando nimurum detecta pridie S. Simpertii pignora e veteri tumba, dum novus illis sarcophagus conficeretur, in sacristiam templi Udalriciani fuere translata. Sexto loco Acta Translationis secundæ, anno 1492 die xxiii Aprilis, cum S. Simpertii ossa in novum sarcophagum insigni admodum pompa illata fuere. Dici Acta Translationis secundæ: licet ipsem, qui eam describit, anonymous sub initium Prologi eam, quæ anno 1491 contigit, secundam vocet: cum enim verosimile haud sit, ipsum aut primæ translationis fuisse immemorare, aut nullum ejus habuisse rationem, videtur mihi sic dicere voluisse secundæ Inventionis, ut translationem tam anni 1491, quam proxime subsequentis velut unam eamdemque considerarit, coptam quidem anno 1491, cum S. Simpertii ossa, dum novus conficeretur sarcophagus, tantisper in sacristia fuere deposita, perfectam vero anno 1492, cum novo sarcophago inclusa in augustinorem tumulum relata fuerunt. Editum denique Frederici, episcopi Augustani, quo solemnis ritus, S. Simpertii reliquiis anno 1492 exhibitus, exacte describitur, seriem claudit Monum-
mentorum S. Simpertii res illustrantium, quæ typis, tum quod ad S. Simpertii gloriam plurimum faciant, tum quod ab æqualibus conscripta sint auctoriis, et indubitate cultus non vulgaris, Patrono suo ab Udalricianis monachis ceterisque fideliibus impensi, monumenta complectantur, denuo, exceptis, ut diximus, S. Simpertii statutis regularibus, committenda censuimus.

C 8 Perpetuum est Adilberto, S. Udalrici Augu-
te Vindelicorum Priori, Adalberoni etiam alicui dicto, ut, quoties sanctum hunc Augustanum Episcopum in ejus Vita, seculo primo decimo tertio, uti dictum supra est, a se conscripta, nominat, non nisi Simpertum appellat; alii tamen Zymbrectus, alii Ximbertus, alii Symbertum dici, monet Corbinianus Khamm part. I Hierarchiæ Augustanæ cap. vi, classe 2, sect. 1; atque hoc posteriore modo, nisi in orthographiam peccare qui velit, sancti hujus Episcopi nomen scribendum esse propterea contendit, quod id partim ex patris, qui Ambertus, partim ex matris, quæ Symphorianæ dicta fuit, ac-

D cepta prima syllaba ex materno, reliquis vero ex paterno nomine contractum sit ac derivatum; sed hæc quidem conjectura est, nec satis, ut appareat, fundata: incertum enim plane, ut paulo infra videri potest, num pater illi Ambertus, mater Symphoria-
na fuerit; dein vero ut id detur, nomen Symberti ex istis fuisse conflatum, non efficitur, quando Sym-
berti nom ea etate, ac dudum etiam forsan antea, indi viris soluerit, uti docet Symbertus, episcopus Reginoburgensis, apud Chesnium tom. II, pag. 17, col. 1 memoratus, qui Simpertus in Vita Caroli Magni, ab auctore incerto scripta, ibidem pag. 53 littera c dicitur; apud Hansizium vero tom. I Conciliorum Germanicæ pag. 130, col. 2 Simpreth vo-
catur. Quid quod ipsem Sanctus se Sindbertum in Epistola Encyclica, a Mabilionio tom. IV Anecdotorum pag. 323 edita, vocet? Quo etiam modo nomen ejus scriptum legitur apud Lunig tom. V Spicilegii Ecclesiastici Germanicæ pag. 957 in diplome Adimari; cui tamen ipsem subscrivens sese Simbertum nominat; nec alio vocatur, quam posteriori modo in altero donationis instrumento Udalrici, ibidem relato; sed et in diplomate Caroli Magni, a Stengelio in Notis ad Vitam S. Simpertii, Latine a se editam, Simpertus dicitur: unde pa-
rum interest seu Sindbertum, seu Simbertum, seu denique Simpertum vel, si placuerit, etiam Sym-
pertum vel Symbertum dixeris; nos Simpertum passim scribemus, Adilberto duce; nos tamen ægre laturi, si quis Sympertum scribere maluerit: ve-
rum de nomine S. Simpertii hac dicta sufficient.

E 9 Quibus vero parentibus ortus fuerit, nusquam e regia re-
litteris proditum se repperire Adilbertus proficit; gnum Franco-
rum stirpe

sed ferre traditionem att, eum ex Francorum regum sanguine procreat, utpote Caroli ex sorore nepo-
tem. Si recentiores audire scriptores lubet, patri Amerto, matre Symphorianæ nomen fuit; Au-
strasiæ Mosellanæ ducem Ambertum fuisse nonnulli dicunt, alii Arduennæ, alii Lotharingiæ per prolepsim, cum nondum Caroli Magni etate id no-
minis in usu fuerit. Rursum alii avum S. Simpertii fuisse aiunt Jopeterium; Ampertum vero Lazio lib. III de Emigratione gentium ex Henrico Austra-
siæ ducem natum scribit, cui filius verosimiliter fue-
rit Adelricus, secundus Arduennæ dux; filia vero Rorynna, Nothardo Sueviae duci nupta; verum hæc omnia, cum nullo solidò fulciantur fundamento, ut minimum pro dubiis habenda sunt. Mabilionius parte 2 sæculi IV Benedictini pag. 553 ab ea sentia, quæ S. Simpertio patrem fuisse Ambertum, matrem vero Symphorianam fuisse statuit non omnino abhorret; sed hanc inter Pippini regis filias de-
siderari ait; et sane nota passim sunt Pippini re-
gis filii: Rothais, Adelais et Gisla; sed ex his pri-
ores duæ juvencilia obierunt, tertia abbatisa fuit:
notæ item Itisberga et Berta; sed illa, si Pippino nata est, castimoniam perpetuo coluit; hæc vero ha-
betur in fabulis: adjicunt his nonnulli Imezam et Adam, de quibus consule Gamansii in Vitam B. Godefridi Cappenbergensis Commentarium, tomo I Januarii ad diem ejusdem mensis decimam tertiam insertum, § vi. Nulla tamen haec tenet inter tot Ca-
roli Magni sorores Symphorianæ comparet.

F 10 Certum tamen videtur, præter Rothaidem, A-
delaïdem et Gislam Pippino, Caroli Magni patri-
parum solide-
natū dicitur;

aliam fuisse filiam, quæ matrimonium inierit, et

unius

*Sanctus, cu-
jus nomen
varie scribi-
lur;*

A unius saltem filii mater fuerit: nam Vitæ S. Maximini, episcopi Trevirensis, auctor, qui seculo VIII scripsisse videtur, uti et Lupus Ferrariensis, qui ejusdem S. Maximini Vitam deinceps stilò scripsit ele-gantiore, seculo IX ad annum dumtaxat trigesimum nonum, uti ipsomet cap. XV apud Baluzium pag. 290 aperte declarat, proiecto, id est, anno a Caroli Magni obitu quinto et vigesimo, scribunt. Gumber-tum puerum, seu, ut loquitur Lupus, Cunibertum, Pippini regis ex filia nepotem (videlicet Operis nostri tom. VII Maii pag. 26, col. 2) ad Maximini tu-mulum a dæmonis vexatione liberatum; sed cum Pippini filia nomen' neuter exprimat, ejusque filius Gumbertus seu Cunibertus, non Simpertus dicatur, nihil hinc certe pro Symphorianâ, Pippini regis filia ac S. Simpertis matre erui potest; immo vero, habita ratione ætatis tam Caroli Magni, quam S. Simpertis, est, quod oppositum potius suadere videatur. S. Simpertus, ut quidem probabilior ex infra dicendis fert opinio, sub annum 808 e vivis, postquam Augustanam, ut passim quidem aiunt, annis triginta reverat ecclesiam, excessit; instituto igitur ab anno 809 retrorsum calculo, circa annum 776 caperit episcopum agere; fingamus porro eum annos numerasse, cum ad infulas Augustanas evectus est, triginta duos dumtaxat; ita nos 31 retrorsum denuo numerando, ad annum ejus natalem, Christi circiter 747 devolvemur, eundem scilicet, quo Carolus Magnus, S. Simpertis avunculus, esse in vivis caput; quæ res etsi traditionis nati ex Symphorianâ, Pippini, Francorum regis, filia, S. Simpertis fidem non omnino subruat, eam tamen, dum certiora pro illa afferantur testimonia, utcumque infirmat; plane vero convelleretur, si anonymus Vitæ S. Simpertis scriptor, cuius apographum ad Henschenium anno 1652 Luxemburgo Wiltheimius misit, vere de Symphorianâ scripsit, eam anno demum ætatis sua quadragesimo septimo genuiss Simpertus; quo quidem pacto nata fuisset sub annum 700, quo Pippinus, ejus pater anno 768, ætatis sua 64 mortuus, nondum numerabatur in vivis; verum nulla est hac in re fabulatori fides.

AUCTORE
J. B.

nec certiores
oblata, &
nondum na-
to, matri vi-
sio, dies, an-
nusque ejus
natalis;

11 Quod usu venire in natalibus Sanctorum interdum solet, ut eorum ortum ac futuram sanctinom-niam prævia quadam presagiant indicia, id quoque in S. Simpertis ortu locum habuisse, idem auctor tradit; visam nempe sibi in somno Symphorianam annis non paucis, antequam uterum ferret, ac potissimum, recurrente die II Aprilis, quæ postmodum natalis S. Simpertis fuit, parere puerum, forma præstantem, splendidissimis amictum vestibus, et densa virorum mulierumque corona circumseptum; quod licet Corbinianus Khamm part. I Hierarchiz Augustanæ pag. 101 adoptarit, vereri tamen non immerito possumus, ne et hoc ab anonymo isto scriptore, quemadmodum et alia multa, fuerit confictum ornandi potius, quod tractabat, argumenti, quam verum dicendi studio. Quod autem scribit de die ejus natali, nempe II Aprilis, uti nihil mihi est, unde id confirmem, ita nec unde refellam; inquirenti vero in annum ejus natalem nihil occurrit uspiam, ubi pedem figam. Determinari hic utcumque saltem ex probabili conjectura posset, si de anno, quo ex hac vita migravit, alicunde constaret; sed mira hic est scriptorum inter se discrepancia: obiisse S. Simpertum sub annum 768, ait anonymous mox laudatus;

alii 798, alii 828, alii 833, teste Stengelio in An-notatis ad Vitam S. Simpertis; Stengelio nullus quidem ex prædictis annis placet, sibi tamen sumere non est ausus, ut novam inire rationem anno-rum, in tanta, inquit, confusione et auctorum disensu. Alii rursum, teste Corbiniano Khamm, obiisse S. Simpertum volunt, anno 818, alii 827, alii 832.

12 Illud asserere possumus, Carolum Magnum qui tamen ex anno ejus emortuali,

S. Simperio fuisse superstitem, ac proin non audi-endos, qui Simpertus anno 814, Carolo emortuali, aut hoc serius, vixisse tradunt: conficitur id ex Chronico Hildesheimensi apud Chesnium tom. III Scriptorum Francorum pag. 509, ubi hac leguntur: Facta est porro conturbatio non minima in monasterio S. Bonifacii (*id est Fuldensi*) et Fratres XII ex ipsa familia perrexerunt simul cum Rat-gario (*tertio loci abbate*) ad judicium imperatoris Caroli. Nec tamen ita commotio illa quievit. Sed post Ricolfus archiepiscopus Moguntiacensis et Beonfarius episcopus civitatis Vangionum, et Hatto, episcopus Augustensis (S. Simpertis in ea sede successor) et Wolgarius, episcopus ecclesiæ Wirzaburg, cum ceteris fidelibus, quasi simul ad illud placitum convenerunt jussu imperatoris, sa-naverunt commotionem illam in monasterio S. Bonifacii, anno nimirum 44 Caroli, Christi 812. Igitur jam anno Christi 812 Hatto seu Hanto S. Simpertus, verosimilime jam defuncto, in sede Au-gustana successerat; immo vero jam inde ab anno 808: nam in Rotulo Historico Benedicto-Burano, tom. 7 Monumentorum Boicorum, anno 1766 Monachii edito, sed circa medium seculum XI scripto, pag. 6, defuncto Waldrammo abbat, ex electione episcopi Sintperti et Fratrum Congregationis S. Benedic-ti suffectus Etylandus abbas dicitur, qui, non diu, apparet, ab suscepto monasterii sui moderamine, trium fratrum Regeri, Miloni et Aribonis monaste-rii bona invadentium, injuria compulsus, Caroli Mag-ni imperatoris patrocinium interpellavit; misit hic Kys ducem, et Hantonem episcopum (Augustensem, uti diserte additur, in Chronico Benedicto-Burano ibidem pag. 24) qui item deciderent; convenere hi Egoltingæ, et injustos aggressores injuncta debita mulcta coercerunt.

E

F

et episcopa-tus duratio-ne utcumque determi-na-tur,

13 Istis viris ita victimis, pergit citati Rotuli au-tor, loca divino cultui mancipata quieverunt tempore Elilandii abbatis. Posthinc quoque multi nobilis viri dederunt prædia sua, Elilandio abba-te, ad loca supra dicta pro commemoratione sui. Ex his Merigozus diaconus dedit ad altare S. Bene-dicti, situm in pago Housi, quidquid proprietatis habuit in villa, quæ Machtolwinga dicitur, anno nimirum 808, ut in instrumento donationis, a Merigozo factæ, ibidem pag. 82 legitur. Ex his duo infero: primum, Hantonem jam inde ab anno 808 sedem Augustanam rexisse, neque ultra hunc annum vitam protulisse Simpertum; alterum vero, Simpertum, cum in electionem Elilandii hic consenserit, Elilandus autem mox, ut factus est abbas, ad impe-ratoris judicium aggressores suos provocasse videatur, hoc ipso anno 808 vel proxime præcedenti e vivis abeuntem, Hantoni, successori suo proximo, sedem Augustanam occupandam reliquisse: ex annis porro 808 demandant anni 30, quot S. Simpertum Augu-stanæ ecclesiæ præfuisse, Udalricus scribit, prodibit

annus

AUCTORE
J. B.

annus 778, circa quem episcopi munere fungi coepit. Ponamus denique eum tunc annum vitæ suæ numerassi trigesimum quartum, annus natalis sancti Simpertii fuerit circiter 744, tamen ex probabilitate conjectura, uti supra dicebam, utcumque determinatus.

*atiaque nonnulla de S.
Simperto ad-*

duntur.

14 Certum Udalricus de S. Simpertii adolescentia nihil habuit, quod speciatim dicaret; sed tantum, vitam illum duxisse plane angelicam, corporis castigatione templum sese Spiritui Sancto exhibuisse, jugi sacri altaris oblatione se Deo hostiam vivam immolasse, ea miraculis, quibus post obitum claruit, infert; de ejus in Ordinem S. Benedicti ingressu, et abbatiali ejus in eodem dignitate altum silet. At vero longe hic uberior est anonymus Morbacensis (Morbacensem dico, quod S. Simpertum ex matritura sui, ut opinor, monasterii Abbatem nostrum quartum vocet) cuius in Ms., a Wiltheimio, ut supra dixi, Luxemburgo ad Henschium etiam missus, hæc de S. Simpertii adolescentia hic verba exhibeo: Qui circa annos Domini octingentos, Leone Papa tertio et Carolo Magno præsidentibus (imo diu antea, ut partim ex jam dictis, partim ex dicendis postea efficitur) a pueritia in loco Heremitarum S. Leodegarii in Morbach sub regula S. Benedicti erutritus, revera angelicam inter homines vitam duxit, et-licet regali ex sanguine natus, humilitatis culmen non minus tenuit. In sacro D. Benedicti pro posse mansit Ordine. Præceptis suorum (quæ non erant contra Deum) paruit superiorum, charitatem ad omnes veram habere studuit, omnibus obsequiosus cum multa hilaritate fuit, vita omnia pro virium suarum facultata præcavens; ad singulas (ut ita dixeris) anhelabat virtutes, in quibus noctu dieque strenue perseverans Deum omnipotentem filiali jugiter formidabat amore. Se in Domini Jesu Christi sedulo mactabat passione, pro statu Ecclesiae frequenter lachrymosos effudit singultus, sciens totum in maligno mundum constitutum, ac pro eo Salvatorem exorari opera pretium ratus; vivorum defunctorumque animarum Christi fidelium haud oblitus, et, ut brevi utar compendio, universis placuit, quia vita ipsius irreprehensibilis a quocumque fuit. Amplam Morbacensis in Superiori Alsacia ad fluvium cognominem siti Notitiam habes tom. I Octobris § xx Commentarii prævii ad Vitam SS. Leodegarii et Gerini; hic solum addo ex Grandidiero lib. III Historiæ Argentoratensis pag. 259 celebrè id Ordinis Benedictini cœnobium modo in nobilitum Canonorum capitulum Clementis XIII summi Pontificis Bulla, 2 Augusti anni 1764 esse commutatum; qui Alsacia oppidulum Gebwijler dictum ac Morbaco vicinum, quo Morbacenses monachi sese prius reperabant, incolunt.

B

Leodegarius in Morbach sub regula S. Benedicti erutritus, revera angelicam inter homines vitam duxit, et-licet regali ex sanguine natus, humilitatis culmen non minus tenuit. In sacro D. Benedicti pro posse mansit Ordine. Præceptis suorum (quæ non erant contra Deum) paruit superiorum, charitatem ad omnes veram habere studuit, omnibus obsequiosus cum multa hilaritate fuit, vita omnia pro virium suarum facultata præcavens; ad singulas (ut ita dixeris) anhelabat virtutes, in quibus noctu dieque strenue perseverans Deum omnipotentem filiali jugiter formidabat amore. Se in Domini Jesu Christi sedulo mactabat passione, pro statu Ecclesiae frequenter lachrymosos effudit singultus, sciens totum in maligno mundum constitutum, ac pro eo Salvatorem exorari opera pretium ratus; vivorum defunctorumque animarum Christi fidelium haud oblitus, et, ut brevi utar compendio, universis placuit, quia vita ipsius irreprehensibilis a quocumque fuit. Amplam Morbacensis in Superiori Alsacia ad fluvium cognominem siti Notitiam habes tom. I Octobris § xx Commentarii prævii ad Vitam SS. Leodegarii et Gerini; hic solum addo ex Grandidiero lib. III Historiæ Argentoratensis pag. 259 celebrè id Ordinis Benedictini cœnobium modo in nobilitum Canonorum capitulum Clementis XIII summi Pontificis Bulla, 2 Augusti anni 1764 esse commutatum; qui Alsacia oppidulum Gebwijler dictum ac Morbaco vicinum, quo Morbacenses monachi sese prius reperabant, incolunt.

C

Leodegarius in Morbach sub regula S. Benedicti erutritus, revera angelicam inter homines vitam duxit, et-licet regali ex sanguine natus, humilitatis culmen non minus tenuit. In sacro D. Benedicti pro posse mansit Ordine. Præceptis suorum (quæ non erant contra Deum) paruit superiorum, charitatem ad omnes veram habere studuit, omnibus obsequiosus cum multa hilaritate fuit, vita omnia pro virium suarum facultata præcavens; ad singulas (ut ita dixeris) anhelabat virtutes, in quibus noctu dieque strenue perseverans Deum omnipotentem filiali jugiter formidabat amore. Se in Domini Jesu Christi sedulo mactabat passione, pro statu Ecclesiae frequenter lachrymosos effudit singultus, sciens totum in maligno mundum constitutum, ac pro eo Salvatorem exorari opera pretium ratus; vivorum defunctorumque animarum Christi fidelium haud oblitus, et, ut brevi utar compendio, universis placuit, quia vita ipsius irreprehensibilis a quocumque fuit. Amplam Morbacensis in Superiori Alsacia ad fluvium cognominem siti Notitiam habes tom. I Octobris § xx Commentarii prævii ad Vitam SS. Leodegarii et Gerini; hic solum addo ex Grandidiero lib. III Historiæ Argentoratensis pag. 259 celebrè id Ordinis Benedictini cœnobium modo in nobilitum Canonorum capitulum Clementis XIII summi Pontificis Bulla, 2 Augusti anni 1764 esse commutatum; qui Alsacia oppidulum Gebwijler dictum ac Morbaco vicinum, quo Morbacenses monachi sese prius reperabant, incolunt.

§ II. Ex monacho factus abbas Morbaensis rem illius monasterii tempore sedulo promovet.

His cum moribus S. Simpertus a juventute suis set, ornassetque regium, quo natus erat, ut ferunt, genus, primum erat, ut ad ætatem virilem proiectus Morbacensis infulis, si quando vacarent, donaretur, quod re ipsa factum anonymous mox laudatus, aliique passim scriptores tradunt; negat autem Cointius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 779, num. 40, ductus potissimum: tum Morbacensis Abbatum Catalogi, a Bucelino in altera parte Monasteriologiz imperii Germanici adducti, silentio, in quo post Morbacenses abbates Baldobernum, Hasibertum, Amicum, nulla facta Simpertus mentione, mox sequitur Guntramus, qui anno 814 Morbacensis abbas fuit; tum Annalibus Nazarianis, qui quidem Baldeberto, anno 762 defuncto, successisse tradunt Haribertum, huic vero Amicho anno 774, post quem nullum recentem abbatem Morbacensem, licet ad annum 790 extendantur; ea nimur de causa, ut quidem censem Cointius, quod posteriore hoc anno Amicho in vivis esset. Verum hoc pacto ex Abbatum Morbacensium serie etiam expungendus esset Romanus, qui Baldobertum antecessit, ac in charta Eberhardi, data anno Theodorici, Francorum regis, octavo, tom. V Spicilegii Ecclesie Germanicæ pag. 960 Morbacensis abbas dicitur. Quid porro dicet Cointius de charta Adimari, anno xxi Caroli regis dato, cui ibidem pag. 757 hoc initium est: Digno Christi speculo Sindberto de monasterio Morbach; hic vero finis: In Dei nomine ego Simbertus episcopus abbas hanc precariam fieri feci. Quid de charta Udalrici ibidem, in qua de monasterio Morbacensi legitur: Ubi vir vitæ venerabilis Simpertus episcopus abbas præses videtur. Data est hæc charta anno 22 Caroli regis, Christi 789; taceo binas alias, alteram anno 790, alteram 792, notante pag. 174 Grandidiero ex Schæpflini Alsacia diplomatica, datas, in quibus S. Simpertus episcopus atque abbas Morbacensis appellatur. Taceo denique Epistolam Encyclicam Sindberti, uti et ejusdem Indiculum ad episcopum, a Mabillonio supra citato adductum, in quibus Episcopum atque Abbam de monasterio Morbach semet nominat; ex quibus abunde, Simpertum abbatibus Morbacensis adnumerandum esse, patescit.

16 At, quæret aliquis, Simpertus, abbas Morbacensis, idem est, qui Simpertus, Augustanus episcopus? Sic enim Mabillonius in citata mox bina Monumenta annotat: Quia vero his in epistolis Sindbertus EPISCOPUS ET ABBAS simul appellatur, dubitare licet, an idem sit ille Augustæ Viædelicorum episcopus. Etsi enim tempora convenient, in multis tamen cœnobii tunc erant abbes, qui et absque titulo episcopi, ut pluribus exemplis alibi demonstrabimus. In veterissimo Necrologio S. Udalrici apud Augustam notatur « in Idus Octobris Sintpertus episcopus » absque

Abbatis

S. Simpertum, qui et episcopus Augustanus fuit:

- A Abbatis aut Sancti titulo. Occurrit huic dubio non uno modo: nam primo non rurum ea tempestate erat, ut ex monasterio Morbacensi, qui vicinos episcopatus regerent, eligerentur: ita Baldebertus in Basileensem, Gerochus in Aureatensem seu Eystettensem electus est; unde vero non absimile sit, Simpertum, ut Augustam Vindelicorum episcopus regeret, inde quoque fuisse evocatum. Tum vero Simpertum, Necrologio veterissimo S. Udalrici inscriptum, alium non esse ab eo, qui ecclesiam, olim S. Afræ, dein vero etiam S. Udalrici dictam, instaurarit, ac corporis sui conservatricem esse voluerit; mirum porro non est, Sancti titulum Simpertio illic non fuisse adjunctum; quamquam enim pro Viro sancto fuerit habitus, non tamen semper religioni sibi duxerunt antiqui hunc titulum omittere, maxime antequam creberrimis fulgere miraculis, ac pro Sancto coli ex Pontificis Nicolai V indulto sub medium seculum xv cepit, et Henricus II, SS. Udalrici et Afræ abbas, S. Simpertii, episcopi Augustani, depositionis diem, vergente ad exitum seculo xii, celebrari praecepit: sic in Rotulo historico monasterii Benedicto-Burani, seculo xi exarato, sanctus Vir dumtaxat appellatur, qui in ejusdem loci Chronico, medio circiter seculo xii scripto, S. Sintbertus dicitur.
- factus abbas*
- 17 Dein si Simpertus, in Necrologio citato memoratus, non esset episcopus Augustanus, sed vel Simpertus Morbacensis abbas, vel Simpertus episcopus Ratisponensis, aut quivis alius, hunc non tantum codem tempore vivisse, eundemque titulum gessisse, sed eodem etiam, quod minus est verosimile, ex hæ vita die migrasse, necesse esset: neque enim video, quin iii Idus Octobris, Simpertus, Augustanus episcopus, obierit, a quopian ambigi. Porro vero si Simpertus, abbas Morbacensis, episcopus fuisse absque titulo, et absque certa, quam regeret, dicesci, sed merum tantum episcopi nomen sive ipsiusmet, sive monasterii Morbacensis, cui prærat, dignitati datum fuisset, non impedisset hujusmodi episcopatus dignitas, quominus abbas muneri cumulate faceret satis; neque tot extoris sese negotiis implicitum vidisset, ut monasterii sui, non sine ejusdem detimento, villas saltē interdum lustrare nequiverit: atqui hoc ipsum partim saltē episcopatus sui, quibus distrahebatur, curis adscribit Simpertus in Statutis Regularibus, que Morbacensis patefecit, ubi ita loquitur: Decimo (statutum est) ut abbates frequenter villas non circumeant, nisi cause necessitatis, nec fratribus illas custodiendas committant, ubi nostræ visitationis raritas utinam non noceat. Nam frequentationis circumitio inter villas ideo numquam fit a nobis, quia aliud impedimentum nostræ occupationis nos fatigat, dum inter curas episcopatus et Palatinas ordinationes nulla ad providendas possessiones nostras nobis licentia suppetit. Postremo Carolus Stengelius in Notis ad Vitam S. Simpertii concessum a Carolo Magno in Morbacensis monasterii favorem Priviliegium, num. 21 infra integre transcribendum, exhibet; ex quo eundem fuisse Simpertum Abbatem Morbacensem ac Simpertum Augustanum episcopum, manifestum evadit; ita enim illius de monasterio Morbacensi Carolus: Ubi venerabilis vir Simpertus abbas ejusdem et epi-
- scopus Augustensis, cum turba plurima monachorum deservire dignoscitur. Quamquam vitiosum id esse aliqua ex parte diploma, ex infra dicendis satteri necesse sit.
- 18 Anonymus supra laudatus Simpertum abbatibus prius infulis, quam episcopalibus decoratum scribit: abbatialibus quidem, vivo etiamnum Pippino, Caroli patre; Augustanis autem ecclesiam moderante Leone III, qui ad cathedram Pontificiam electus est anno 795, tenuitque usque ad annum 816. Obiit Pippinus anno 768; anno vero 772 Haribertus, anno 774 Morbacensi canobio abbas prærat Amicho, ut ex Caroli Chartis tom. V Spicilegii Ecclesiastici Germania pag. 955 et sequenti compertum est; quibus cum successerit Simpertus, Pippino, anno 768 defuncto, etiamnum in vivis superstite, Morbacensis abbas esse haud potuit. Auctor Catalogi abbatum Morbacensium, tomo eodem Spicilegii mox citati pag. 940 successisse illum Amichoni seu Emichoni scribit anno 789, motus verosimiliter diplomata Caroli, de quo ad calcem numeri proxime precedenti agebamus, quod Simpertum abbatem Morbacensem nominat, datumque legitur anno 22 Caroli, qui anno Christi 789 mense Octobri inchoatur; a qua epocha non multum dissentit laudatus supra Grandidierus pag. 258 initium abbatiali muneri dedisse. S. Simpertum scribens circa annum 787. Erroneum porro videtur, quod item anonymus, ille ait, perstitissa in eo munere Simpertum usque ad Leonis III Pontificatum: cum ex Schaefflini Alsacia diplomatica binas Chartas pag. 258 Grandidierus citet, alteram anni 792, alteram 794, in quibus hæc est legere: Ubi (in monasterio Morbacensi) dominus rex Carolus pastor noster præses videtur; tres item alias annorum 795, 796, 804, pag. 174, in quibus Gerohus episcopus et abbas Morbacensis appellatur; ut adeo, Simperio ob multitudinem negotiorum de qua conquerentem numero superiore vidimus, abbatiali muneri nuncium remittente, primum Karolus Morbacense monasterium administravit, ac dein Gerohus administrandum commiserit. Ex dictis itaque hactenus natus fuerit S. Simpertus circa annum 744, ut quidem conjectare fas esse videtur; episcopus Augustanus factus sub annum 778, abbas Morbacensis circa annum 789 usque ad annum 792, mortuus denique sub annum 809. Nunc quid rerum cum abbas, quid cum episcopus esset, gesserit, videamus.
- 19 Anonymus Vitæ S. Simpertii scriptor paucis gratia gessit, describens, more suo veris falsa permisit: Unde crescentibus meritis, inquit, favore ipsius Caroli imperatoris, nepotis sui (dicere debuerat avunculi) nec non Pipini, regis Franciæ, avi sui ac Caroli genitoris (prius obiit Pippinus, quam Simpertus factus sit abbas) qui fundarunt ipsum locum (fundavit Eberhardus comes sub Theodorico, Cala dicto) ac omnium convenientia fratrum in abbatem ibidem deifice præficitur, et Dei ad miniculō monasterio et inhabitantibus præfuit et profuit, ac exemplar omnibus bonum imprestebat rexitque monasterium Morbacense per annos plurimos (annos circiter quatuor ex dictis supra). Denique favore summi Pontificis Leonis III (sederne hic demum cepit anno 795) imperatorumque

AUCTORE
J. B.Morbacensis
sub annum
789,

E

F

monasterii
sui

AUCTORE
J. B.

(quo tempore abbas fuit, nullus fuit imperator, ne-dum plures) ipsum locum maximam levavit in li-
bertatem, prout oculis nostris donationes ibidem
et privilegia vidimus. Ita ille, mox ad S. Simpertum
in Augustanum episcopum electionem progrediens ;
sed prius id factum, quam in Morbacensem eligere-
tur abbatem, jam diximus supra ; rem tamen tem-
poralem Morbacensem auxisse sanctum Simpertum,
ex vero dixit.

in rebus tem-
poralibus

20 Exstat enim tom. V Spicilegii Ecclesiastici
Germania pag. 957, Charta, qua Admarus una cum
conjuge sua Starechilde bona quædam, adjectis ali-
quot conditionibus monasterio Morbacensi cedit, a
S. Simperio subscripta dataque die Mercurii Idus
Julii anno xxi, regnante domino nostro Carolo re-
ge, Christi 789, quo littera D diem signabat Domini-
cam, atque adeo Idus Julii in diem Mercurii in-
cidabant. Exstat item Charta, qua monasterio Mor-
bacensi Udalricus, quæ in Matenheim possidebat,
donat, cum hac donationis epocha : Actum Morbach

monasterio publice anno xxii regni domini nostri
Caroli, regis Francorum atque Longobardorum
seu Romanorum. Notavi sub die tertia Idus No-
vemb. Signum Udalrici, etc. Confecta proinde est
eodem anno 789, quo a mense Octobri currere Ca-
roli Franciæ regis annus 22 coperat. Binas pre-
terea donationes monasterio Morbacensi, Simperio
abbate, annis 790 et 791 factas Grandidierus indi-
cat pag. 258.

profectum

21 Efecit item S. Simpertus, ut monasterio
Morbacensi, quibus hactenus gavismus fuerat, Pri-
vilegia Caroli auctoritate confirmarentur. Caroli
diploma, quo id fecit, apud Stengelium in Notis ad
S. Simperi Vitam, Latine abs se scriptam hujus-
modi est : Carolus, divina ordinante Providentia,
imp. Aug. Beneficium auctoritate antecessorum
nostrorum indultum honorabili Baldeberto, ab-
bati monasterii, quod dicitur Vivarium peregrinorū,
quod situm est in ducatu Alsatensi, super
fluvium Morbach constructum Ord. S. Bene-
dicti, in honore S. Leodegarii, et S. Petri, prin-
cipis Apostolorum, vel S. Mariae Virginis : ubi
venerabilis Vir Simpertus abbas ejusdem et epi-
scopus Augustensis cum turma plurima mona-
chorum deservire dignoscitur, integre et fideliter
detulit nobis, ut, sicut tempore antecessorum
nostrorum homines ad ipsam casam Dei spectan-
tes liberos esse et obedientes fuisse, postulavit
idem Simpertus abbas et episcopus, nostra Au-
gustali firmare dignaremur auctoritate.

sedulo pro-
movet.

22 Cujus precibus nobis ob amorem Dei et ve-
nerationem sancti loci annuere, et hoc præcep-
tum munificentia nostra firmatis gratia fieri
libuit. Per quod jubemus atque precipimus, ut
nullus quislibet ex judicaria potestate, aut missi
discurrentes, prefatos homines liberos inquietare
aut calumniam generare, aut aliquam contrarie-
tatem facere presumat. Sed liceat eis secundum
eorum consuetudinem, quanto melius valuerint
ad ipsum monasterium deservire et obedientes
in omnibus esse. Et, ut certius hanc nostram jus-
sionem esse credatis, de anno nostro subitus
jussimus sigillari. Actum Aquisgrani in palatio
regio, anno regni nostri xxii. Diploma hoc a Ca-
rolo revera datum, etsi non omni ex parte, ut mox

dicam, sincerum sit, fuisse propterea reor, quod Lu-
dovicus Pius, anno imperii sui tertio, Morbacensis
monasterii privilegia pariter confirmans, non solum
Pippini Carolique diplomata laudet, sed ipsius etiam
Carolini diplomatis verbis utatur, cum ait apud
Lanig tom. V Spicilegii jam aliquoties citati pag.
958 : Jubemus, ut, sicut in eadem præceptione
(Pippini et Caroli) continetur, nullus quislibet ex
judicaria potestate, etc., usque ad verba hæc :
Actum Aquisgrani, etc. Fateor tamen, corruptum
esse diplomaticum initium : nam neque imperatoris
Augusti titulum ab anno regni sui 22, neque hanc
formulam, divina ordinante Providentia, qua pri-
mus usus est Ludovicus Pius, (ut docet Mabillonus
De Re Diplomatica lib. II, cap. III, pag. 72) adhi-
bitur Carolus. Stengelius 'annum regni Caroli 22
corrigendum censebat; at, cur hunc corrigamus, cum
diplomatici non finem, sed initium vitium esse non
obscure videamus, cuius in reliquis sibi constare vi-
detur auctoritas ?

23 Hæc eorum, quæ in emolumentum profectum-
que monasterii sui temporalem perfectit S. Simpertus
industria, pauca verisimiliter sunt ex multis quorum
posteriori notitiam temporum tum diuturnitas, tum
vicissitudine inviderit. Non minus strenuum in pro-
movenda re spirituali fuisse non modo suadet omnis
ejus vita vel a teneris unguiculis sancte inculpata-
que instituta ratio, sed testatur etiam speciatim sol-
licitudo illa paterna, qua statuta synodalia, se ab-
bate atque episcopo, condita, quæ ad perficiendos
magis magisque monachorum mores excogitata,
Morbacensi suorum cætui ore scripto que inculcavit.
At quanam illa synodus, ubi et quando celebrata?
Quod enim ad statuta ipsam attinet, legi illa pos-
sunt tum apud Pezium, tum apud Hartzheimium
locis num. 4 citatis. Nec locus, nec annus, quibus
ea synodus habita sit, aut in Statutis ipsis, aut in
præfixo his titulo expressus legitur; titulus vero ita
se habet : Regularia decreta a S. Synodo in Fran-
cia jussu Caroli Magni, patricii et regis Roman-
orum celebrata : ad memoriam verbo et scripto
presentibus fratribus monasterii Murbacensis
patefacta per Simpertum abbatem ejusdem loci
et episcopi Augustensis*, cui synodo interfuit
personaliter. Titulus hic Statutis, quibus præfigi-
tur, recentior videtur, et quidem non parum; tum
quia in eo Carolus, Magni agnomine decoratur, qui
nos nonnisi post ejus mortem invaluit, tum quia id
temporis appositus Statutus videtur; cum synodi cele-
bratione locus aut ignotus aut ambiguus erat, alioquin
minime, ut quidem appareat, silentio involvendus.

24 Statuta vero, quæ ē synodo redux monachis
suis Morbacensis observanda Simpertus proposuit,
ac partim etiam interpretatus est, capitula comple-
ctuntur septem et viginti; quæ singula, etiam iisdem
sepe verbis expressa, in Actis synodi Aquisgranen-
sis anno 817, imperatore Ludovico Pio celebratæ,
leguntur; unde hoc anno Simpertus Statuta Aquis-
grani condita fuisse, opinari non nemo posset. Ve-
rum, præterquam quod hujus Aquisgranensis synodi
Acta capitula complectantur octoginta, ac alio sepe,
quam quo a Simperio, recensentur ordine (sic verbi
gratia capitula, quæ vigesimum sextum et septimum
Simpertus vocat, hic sunt 14 et 16) disposita, obstat
huius opinioni: tum quod synodus, cui Simpertus in-
terfuit,

D

Synodo cui-
dam, EF
lege episco-
pum Augu-
stensemin cuius tem-
pus inquiri-
tur,

A terfuit, Caroli regis tempore habita fuisse dicatur in praefixo Statutis titulo; tum vero maxime, quod ad annum usque 817 vitam haud protractissimam Simpertum, solide, ut nobis appareat, probatum dederimus supra. Oportet igitur, ad synodum aliquam hac antiquorem Statuta illa referri. Sunt, qui condita opinentur in synodo Aquisgranensi anno 802 celebrata, et sane in veteri codice Metensi, qui capitula Caroli Augusti per annos imperii digesta exhibet, memoratur synodus, habita anno secundo ejus imperii, sed sine loco; altera item anno tertio Aquisgrani celebrata, ut videtur est apud Labbeum tom. VII Conciliorum col. 1174; sequitur apud Labbeum capitulare episcoporum col. 1178, post cuius capitulum xix Labbeus col. 1180 hoc in Ms. Palatino Bibliotheca Vaticana notari ait: Hoc fuit datum ad Aquis in tertio anno imperii domini Caroli Augusti, quando synodus ibi magna fuit. Actum vero in alterutra harum synodorum de instauranda S. Benedicti reguli etiam fuisse, liquet ex Annalibus Lambecianis vetustissimis, in quibus apud Collarium tom. I Analectorum Vindobonensis col. 580 et sequenti hæc leguntur: Anno DCCCI. Eo anno demoravit dominus caesar Carolus apud Aquis palatum quietus cum Francis sine hoste... Et mense Octimbris, congregavit universalem synodum... Similiter in ipsa synodo congregavit universos abbates et monachos, qui ibi aderant, et ipsi inter se conventum faciebant et legerunt regulam S. Benedicti..... jussitque Carolus, ut, quidquid in monasteriis seu monachis contra regulam S. Benedicti factum fuisse, hoc ipsum juxta ipsum S. Benedicti emendare fecissent. Addo porro in ipso statutorum contextu S. Simpertum dicere: Hæc et alia similia his, quæ menti non occurrunt, in supradictorum cenobitarum conversationibus comperta habemus, ad quorum exempla informandos per universa regni sui cœnobia decrevit (procul dubio Carolus) imperiali censura. Si imperiali censura, igitur post annum 800, dices, quo primum imperator est salutatus.

interest,

C 25 Lubens quidem in hanc et ego opinionem, nisi aliunde alio obstante, concederem; verum nondum imperatore Carolo, de instauranda S. Benedicti Regula etiam actum fuit; et titulus, Statutus praefixus, cum ait, synodum, in qua illa decreta fuere, jussu Caroli, patritii et regis Romanorum, fuisse celebratam, satis innuit, id factum, cum nondum Carolus esset imperator. Ceterum ex ipso Statutorum contextu perspicuum est, S. Simpertum, hoc ipso, quo haec Statuta Morbacensis synodo reduxit suis prælegit explicitaque tempore, Morbacensem fuisse abbatem, quod vel ex verbis num. 17 relatis abunde patescit. Atqui jam inde ab anno 792, uti num. 18 dictum est, abbatis muneri renuntiaverat, eoque deinceps tum Carolus ipse, tum Gerohus perfuncti sunt. Neque est, cur movere quempiam debeat imperialis censura, qua hæc a S. Simperio munita dicuntur: nam imperii nomen Francorum, aliorumque regum, etsi imperatores haud essent, fuisse regnis adscriptum, docet Mabillonius De re Diplomatica lib. II, cap. IV et XXVI. Consule etiam, si lubet, tom. VII Collectionis Veterum Scriptorum, a Marteneo et Durando adornatæ col. v et sequentibus, ubi et Pippinum dictum fuisse imperatorem, et

capitulare Caroli, nondum imperatoris, ex codice seculi IX transcriptum invenies, in quo Carolus tam imperatoris nomine exornatur.

26 Tractatum item de monachis est in synodo, anno 789 Aquisgrani celebrata, ut liquet ex capitulis 26 de illis seorsim conditis apud Hartzheimium Conciliorum Germanicæ tom. I, pag. 285. Quid si igitur tum condita primum fuerint hæc Statuta, quæ subinde aucta, tandem anno 817 sub Ludovico Pio ad octoginta usque excreverint? At quocunque anno condita sint hæc Statuta, si tum hæc, tum illa, quæ his adjectis interpretando S. Simpertus, consideres, præsulem videoas, et vivendi ratione, et victu, quantum corporea ejus patiebatur infirmitas, monachis parem, rerum temporalium non quidem negligentem, sed de suorum in virtute litterisque progressum sollicitum imprimis, ac disciplina regularis promovendæ studiosissimum: unde non satis habuit, synodi, cui interfuerat, suis omni nisu inculcare Statuta; verum etiam lustrare per se voluit varia instituti Benedictini monasteriorum; horum mores consuetudines diligenter inspicere, et, si quid in iis singulari laude atque imitatione dignum forte animadvertebat, intimo id sinu reconditum ad suos reportavit. Nec eo contentus, selectos e suis monachos quaquaversum per Francia Orientalis monasteria decrevit mittere, qui et hospitibus, ad quos diverterent, simul exemplo essent, horumque vicissim moribus exculti fructus uberrimos, quos alibi collecturi erant, Morbacum quoque invehement reduces. Plura quidem S. Simpertus, quo tempore abbatis Morbacensis munere perfunctus fuit, præclare gesserit, sed quæ posteriorum notitiae subtraxerit invidia temporum: quapropter ad ea, quæ, cum Augusto Vindelicorum esset episcopus, præclare gessit, converto sermonem.

AUCTORE
J. B.suorumque
protectus spi-
rituali impi-
gre incum-
bit.

E

§ III. S. Simperi in episcopatu gesta.

V erum, ne Simperi, Augustani episcopi, gesta cum iis, quæ ad Simpertum, episcopum Ratisponensem, Augustano æqualem, spectant, confundantur, juverit hæc paucis seorsim exhibere. Successit hic in sede Ratisponensi Sigirico, secundum incertum, qui seculo IX vivit, poëtam, a Mabillonio tom. IV Analectorum pag. 525 et sequentibus editum; unde Hundius emendat, qui Simpertum Garibaldi successorem facit. Synodo interfuit Dingolfingæ in Bavaria anno 772 celebrate, in cuius, quæ supersunt, Actis Sinpreth dicitur. Anno 781 Carolus 12 obsides a Thassilone, Bavariæ duce, in datæ fidei pignus Caristiaci recepit de manu Simberti episcopi secundum monachum Engolismensem in Vita Caroli apud Chesiunum tom. II Scriptorum Historiæ Francorum pag. 73. Idem anno 773 Chremmünsterensem ecclesiam dedicavit, et S. Emmerammi basilicam absolvit anno 783, ex Marco Velsero Rerum Boicarum lib. v ad annos prædictos, obiitque, eodem auctore, anno proxime sequenti; at secundum Annales Francorum apud Chesiunum tomo citato, pag. 37 ex editione Canisii, anno 791. De hoc Hundius in Episcopis Ratisponensis: Per hunc etiam Sym-

Gesta Sim-
peri, episco-
pi Ratispo-
nensis, dis-
tinguuntur
a Gestis S.
Simperi

pertum

AUCTORE
J. B.

permum Carolus Magnus constitutiones, quas Aquigrani, conventu habito, decreverat, in Bajoarium misit; quod de S. Simpero Augustano potius, cuius diocesis Bavariae partem ex dicendis infra complexa fuit, dicendum existimavit Stengelius in Annotatis ad ejus Vitam; nec fortassis male: fallitur tamen, cum Carolum Magnum, vivo Simpero, Ratisponensi episcopo, quem scilicet anno 784 obiisse credidit, Bavaria numquam potum scribit, nescius, Simpertum hunc ad annum 791 usque in vivis fuisse superstitem. Frisingensem ecclesiam tenuit Hatto ab anno 784 usque ad 810 ac proin utrique Simperio equaliter fuit: porro hujusmodi Simperi episcopi, Hattoni coevi, mentio fit apud Meichelbeckium in Instrumento Ecclesie Frisingensis sub Hittone perfecte num. 439; sed Ratisponensis, an Augustani?

in episcopatu
Augustano
Adilberti de
his ex Vita S.
Magni

28 Adilbertus, ut prorsus nihil de S. Simperi Morbaci gestis, ita pauca admodum, que ille in episcopatu Augustano gesserit, habuit memoranda: ecclesiam S. Afræ, tum temporis extra civitatis Augustanae muros sitam, S. Udalrici etiam postea dicatam, abs illo imprimis instauratam scribit, similiusque innuit, miseram tum fuisse sacrorum locorum per Sueviam Bavariamque faciem, decerantibus inter se post Pippini regis obitum Utilone Bavariae et Godfrido, Alemanniæ seu Suevix ducibus; et in his bellorum motibus S. Afræ ecclesiam flammis exstam: quæ omnia plenius, inquit, in Vita S. Magni quisque scire volentem legere potest. Quam citat Adilbertus S. Magni Vitam, Operis nostri tomo mensis Septembbris secundo insertam habes, ubi pag. 755 et seq. in eam, de qua hic sermo est, rem ista leguntur: Denique post obitum gloriosi regis Pippini, filii suis litigantibus, erectus est Utile in ducatu Bavariorum, et Gotheffrit in regimine Alamannorum. Sicque orta magna seditione et rixa inter Bavaros et Alamanno, devastantes et depredantes seu spoliantes omnia, quæ in marchis duarum regionum (*Lycus fluvius ea tempestate Bavaris Suevisque pro limite erat*) consistebant, minime quivit Theodorus, etc., cuius nimirum nomine ea S. Magni Vita falso venditata fuit.

dicta
C 29 Dein vero ista pag. sequenti: Igitur Carolo rege consolidato et confirmato in provincia Gallie, restaurans et reedificans ecclesias, quæ a malis invasoribus desolatæ erant, totam Germaniam dominus ejus subjugavit imperio, interfectis principibus Germaniam possidentibus. Cumque audisset de beato Othmario injuste acta ad finem obitus perducta, nec non cœnobio Campidonensi, imo et de civitate Augustensi, quippe de monasterio S. Afræ et cellam S. Magni pene destrutam et desolatam, compunctus corde, iterum reædificare coepit ipsas ecclesias et sublimare. Constituit autem episcopum, Sintpertum, in ipsa civitate et dedit secundum morem regium per firmitatis præceptum ad prefata loca omnia, quæ ab antecessore suo Pippino illuc tradita fuerant; insuper et addidit plurima. Suscepit ergo episcopatu, Sintpertus profectus est ad Augustam Vindelicam et per annos fere triginta rexit ipsam ecclesiam, construens basilicam S. Afræ, et restaurans cœnobium S. Magni. Parochiam vero in ambarum partium Lici fluminis per auctoritatem domini Karoli, jam facti imperatoris, in utroque

D regno simul, Domino favente, coadunavit. Vita hæc primum a Theodoro monacho laborum S. Magni socio, scripta, ac deinde ab Ermennico, qui seculo IX Elewängensis in diœcesi Augustana abbas fuit, emendata dicitur: neutrum tamen hic loquentem audis; sed Vita S. Magni, si quæ a Theodoro scripta fuit, interpolatorem, ineptum adeo (licet jam seculo XI, ut Commentario; ad Acta Sancti prævio, § 1 Suyskenus noster ostendit, cognitum) ut tot in eo menda deprehenderit Mabillonius, ut ea se omittere compulsum dicat Sacculo ii Benedictino pag. 505, et omni auctoritate destitutum pronuntiet pag. 507. Nos ea, quæ ad rem nostram faciunt, examinatum imus.

30 Ex quo tempore torpere desidia Francorum reges, Majores vero domus regia pro arbitrio governare omnia, ac dignadiari inter sece cuperunt, Britanniæ Armoricos, et Aquitanos in Gallia, Alamanno cum Suevis, qui in unam quasi gentem coauerant. Boios, Saxones, Frisiosque excutiendi Franci imperii jugum desiderium cepit, quarum gentium duces non tam regibus, quam palati prefecti parere sibi probro duebant. Hinc in vetustis Francorum Annalibus videoas bella frequentissima inter Francos gentesque prædictas gesta: quæ autem hic pseudo-Theodorus de Pippino rege, de litigantibus ejus inter se filiis, de Gothofredo, Suevorum seu Alamannorum, et Utilone, Bojorum ducibus, primo loco ait, neque de Pippino, Caroli Martelli patre, neque de Pippino, Martelli filio, et Franciæ demum rege accipi ex vero possunt. Nam Pippinus quidem prior præter Carolum Martellum, filios habuit Drogenem et Grimoaldum; sed quibus ipse superpestes fuit: non habuit igitur Carolus, saltem frater, quicum de dominatu contendet; Gothofredus autem, Alamanniæ dux, huic Pippino æqualis, anno 709 et vivis excessit secundum Annales Nazarianos ab anno 707 usque ad 790 extensos apud Chesnium tom. II, pag. 3. Obiit Pippinus anno 714; at Utile Bois princeps datus post obitum Pippini hujus annis 15 circiter.

E 31 Neque porro de Pippino rege intelligi possunt. Obiit Carolus Martellus anno 741, reliqua Carolomanno Austrasia, Pippino Neustria; verum hi et concordes fere inter se et juncitis interdum viribus Francorum hostes debellavere, fratrem tamen habuere, Griponem nomine, qui, regno exclusus, nova molitus est: hic mox Lugduni Clavati mænibus se inclusit; sed a fratribus Carolomanno et Pippino ad deditonem compulsi in Novocastello Arduenne custodiz mancipatus fuit; tum quoque Hiltrudis, invitatis fratribus Carolomanno et Pippino, in Bavariam profuga, Odiloni sese matrimonio junxit. Tum quoque a Francis Bojarii, Alamanni, Saxones defecere. Anno 742 Carolomanno ad Lycum usque progressus est, Alamanni, Theobaldus duce, rebellantes in ordinem redacturus: anno proxime insecuru una cum Pippino in Bajoarie Alamannique confinio Odilonem cecidit, cui sese socium junxit Theodebaldus, Alamannorum dux. Pippinus anno 745 Theodebaldu ad fugam compulsi, Alamanniamque recepit; sed rursum anno sequenti Carolomannus, quæ postrema ejus expeditio fuit, Alamanni, nova iterum molientes, necesse habuit armis aggredi. Observare hic juverit, nullum hactenus comparare Gothofredum, Alamanniæ et Suevix

ducem,

A ducem, quocum bellum, quod tamen pseudo-Theodorus asserit, gesserit Odilo; immo Suevos Odiloni, qui, perinde ac ipsi, in libertatem sese asserere entebatur, adversus Francos, veluti hostes communes, belli socios adjutoresque existisse.

aberrare ostenduntur. 32 Grippo, libertati anno 747 redditus, paulo post Saxones adversus Pippinum, totius jam Francie principem, concitat; at, redacta in ordinem a Pippino Saxonum gente, Bavariam (*absente, an mortuo Odilone?*) repente occupat, cui se socium Lantfridus, Alamannorum dux, adjungit anno 749: hinc nova Pippino in Bajoarium expeditio, qua anno 749 confecta, Grippo in Aquitaniam fugit, et Thassilo, Odilonis filius, Bojariae princeps renunciatur, Odilone, uti nonnullis placet, jam defuncto; quod si, ut alii volunt, ad annum 765 in vivis fuerit, monasteriis condendis, non gerendis bellis ab anno 749 incubuit. Itaque ex hactenus dictis habemus, Theodebaldo Alemanni duci successisse Lantfridum, qui anno 749 Gripponi se junxit; sed nullum Gothofredum, sub quo Suevia devastata, et S. Afræ ecclesiae exusta fuerit, illum inter et Odilonem exardescerentibus bellis. Pippino denique anno 768 e vivis ereto, Francorum imperium partiti sunt filii ejus Carolus et Carolmannus, quorum hic pacem cum Carolo fratre perpetuo coluit, obitque anno 771, Francorum uni Carolo reliquo imperio: neque igitur de Pippino rege, anno 768 defuncto, salva historiæ horum temporum veritate intelligi, nec proin combusta juxta Augustæ Vindelicorum mænia S. Afræ ecclesiae epocha ex pseudo-Theodoro, susque vertente omnia, stabiliri potest.